ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG QUANG TRUNG

Số:          /UBND-TP

V/v triển khai văn bản quy phạm

pháp luật mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Quang Trung, ngày      tháng    năm 2023

                   Kính gửi:

- Các bộ phận, ban, ngành phường;

- Các cán bộ, công chức phường;

- Tuyên truyền viên pháp luật phường;

- Ban cán sự các khối dân cư.

Thực hiện văn bản triển khai liên quan của UBND thành phố Vinh và

để thực hiện tốt nội dung sinh hoạt Ngày pháp luật, đồng thời đáp ứng yêu

cầu công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong tháng 12 năm 2023,

UBND phường Quang Trung đề nghị các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể, cán

bộ, công chức, tuyên truyền viên pháp luật phường và ban cán sự các khối

dân cư tập trung tuyên truyền và triển khai thực hiện một số nội dung pháp

luật sau:

1. Luật Dầu khí  năm 2022 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2023)

2. Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định

tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô (có hiệu lực kể từ ngày 10/11/2023).

3. Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 03/10/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giảm tiền thuê đất của năm 2023 (có hiệu lực kể từ ngày

20/11/2023); quy định: Giảm 30% tiền thuê đất phải nộp (phát sinh thu) của năm

2023 đối với người thuê đất là tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá

nhân đang được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp theo Quyết định hoặc Hợp đồng

hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác

gắn liền với đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền dưới hình thức thuê đất trả

tiền hàng năm

Chính sách này áp dụng cho cả trường hợp người thuê đất không thuộc

đối tượng được miễn, giảm tiền thuê đất, hết thời hạn được miễn, giảm tiền thuê

đất và trường hợp người thuê đất đang được giảm tiền thuê đất theo quy định

của pháp luật về đất đai và pháp luật khác có liên quan.

Lưu ý: Không thực hiện giảm tiền thuê đất đối với số tiền thuê đất còn nợ

của các năm trước năm 2023 và tiền chậm nộp (nếu có).

4. Thông tư số 06/2023/TT-BNNPTNT ngày 12/9/2023 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn vị trí việc làm công chức

nghiệp vụ chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn (có hiệu lực kể từ

ngày 01/11/2023).

2

5. Thông tư số 19/2023/TT-BKHCN ngày 20/9/2023 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 107/2013/NĐ-

CP ngày 20/9/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử, được sửa đổi, bổ sung một số điều tại

Nghị định 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ (có hiệu lực kể từ

ngày 05/11/2023).

6. Thông tư số 61/2023/TT-BTC ngày 28/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí trong lĩnh vực

đăng ký giao dịch bảo đảm (có hiệu lực kể từ ngày 15/11/2023); quy định:

STT Nội dung Mức thu

1 Phí đăng ký giao dịch bảo đảm

a

Đăng ký biện pháp bảo đảm lần đầu bằng

động sản (trừ chứng khoán đã đăng ký tập

trung tại Tổng công ty lưu ký bà Bù trừ

chứng khoán Việt Nam, tàu bay), tàu biển,

cây hàng năm, công trình tạm

80.000 đồng/hồ sơ

b
Đăng ký thay đổi nội dung biện | pháp bảo

đảm đã đăng ký

60.000 đồng/hồ sơ

c

Đăng ký thông báo xử lý tài sản bảo đảm,

đăng ký thay đổi thông báo xử lý tài sản bảo

đảm

30.000 đồng/hồ sơ (Giảm

40.000 đồng/hồ sơ)

d
Xóa đăng ký biện pháp bảo đảm, | xóa đăng

ký thông báo xử lý tài sản bảo đảm

20.000 đồng/hồ sơ

đ

Cấp bản sao văn bản chứng nhận nội dung

đăng ký biện pháp bảo đám

Phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo

đảm bằng động sản (trừ chứng khoản đã

đăng ký tập trung tại Tổng công ty Lưu |

ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam, tàu

bay), tàu biển, cây | hằng năm, công trình

tạm

25.000 đồng/hồ sơ (Giảm

5.000 đồng/hồ sơ)

3
Phí cấp mã số sử dụng cơ sở dữ liệu về

giao dịch bảo đảm

a
Cấp mã số sử dụng để tự tra cứu một lần 10.000 đồng/lần (Bổ sung

mới)

-
Tra cứu dữ liệu theo tiêu chí cơ bản 2.000 đồng/ giao dịch (Bổ

sung mới)

-

Tra cứu dữ liệu theo tiêu chí cơ bản, tiêu chí

nâng cao và được cơ quan đăng ký trích xuất

dữ liệu

3

b
Cấp mã số sử dụng để tự tra cứu thường

xuyên

-

Tra cứu dữ liệu theo tiêu chí cơ bản 300.000 đồng/khách

hàng/năm đỗi với yêu cầu

cấp mã số trước ngày

01/7/ hàng năm

150.000 đồng/khách

hàng/năm đỗi với yêu cầu

cấp mã số trước ngày

01/7/ hàng năm

- Tra cứu dữ liệu theo tiêu chí cơ bản, tiêu chí

nâng cao và được cơ quan đăng ký trích xuất

dữ liệu

2.000 đồng/giao dịch (Bổ

sung mới)

7. Thông tư số 45/2023/TT - BCA ngày 29/9/2023 của Bộ trưởng Bộ

Công an quy định về cung cấp thông tin của lực lượng Công an nhân dân trên

môi trường mạng (có hiệu lực kể từ ngày 15/11/2023 ) quy định

Bộ Công an phải cung cấp các thông tin sau đây trên môi trường mạng,

bao gồm:

- Thông tin chỉ đạo, điều hành, hoạt động của lãnh đạo Bộ Công an.

- Tình hình, kết quả các mặt công tác công an. Nội dung phát ngôn và

thông tin cung cấp cho báo chí của Người phát ngôn Bộ Công an, Người được

ủy quyền phát ngôn về các vấn đề liên quan đến công tác công an mà dư luận xã

hội quan tâm.

- Thông tin về các vụ án, vụ việc đang được cơ quan điều tra tiến hành

điều tra, xác minh mà xét thấy việc cung cấp thông tin trên môi trường mạng là

cần thiết.

- Nội dung Bộ Công an trả lời kiến nghị của cử tri.

- Lịch tiếp công dân của lãnh đạo Bộ Công an.

- Thông tin đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin sai

lệch về Đảng, nhà nước, ngành Công an công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo

đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Điểm tin Interpol.

- Thông tin về đối tượng truy nã, truy tìm.

- Thông tin về các tổ chức, cá nhân liên quan khủng bố, tài trợ khủng bố.

- Các thông tin chuyên đề: Cảnh báo tội phạm; hướng dẫn tố giác tội

phạm; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng pháp

luật; các điển hình tiên tiến, hình ảnh đẹp, gương người tốt, việc tốt, gương dũng

cảm của cán bộ, chiến sĩ Công an và các chuyên đề tuyên truyền khác.

- Thông tin về các dịch vụ công trực tuyến Bộ Công an đang triển khai

thực hiện;

4

- Các thông tin khác do lãnh đạo Bộ Công an hoặc Chánh Văn phòng Bộ

Công an quyết định.

8. Thông tư số 08/2023/TT-BTP ngày 02/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp hướng dẫn tập sự hành nghề công chứng (có hiệu lực kể từ ngày

20/11/2023).

9. Thông tư số 06/2023/TT-BTP ngày 18/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp hướng dẫn về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp

chuyên ngành, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tư pháp (có hiệu lực kể từ ngày

20/11/2023).

10. Thông tư số 08/2023/TT-BNNPTNT ngày 02/10/2023 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định tiêu chí phân loại, điều kiện

thành lập, sáp nhập, hợp nhất, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành,

lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn (có hiệu lực kể từ ngày

20/11/2023).

11. Thông tư số 08/2023/TT-BXD ngày 03/10/2023 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối

với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và viên chức trực tiếp tiếp

xúc, giải quyết công việc trong lĩnh vực xây dựng (có hiệu lực kể từ ngày

20/11/2023).

12. Thông tư số 10/2023/TT-BTNMT ngày 29/9/2023 của bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và

chức danh nghề nghiệp chuyên ngành, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề

nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tài nguyên và môi

trường (có hiệu lực kể từ ngày 20/11/2023).

 Nhận được Công văn, đề nghị các cán bộ, công chức, ban, ngành, tuyên

truyền viên pháp luật, ban cán sự các khối nghiêm túc cập nhật và triển khai

thực hiện; công chức Văn Hóa – Thông tin thực hiện tuyên truyền qua hệ thống

loa phát thanh phường và đăng tải nội dung lên Trang thông tin điện tử

phường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND Phường;

- CT, PCT. UBND Phường;

- Lưu: VT, TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T11:05:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Thu<thunt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T14:46:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T14:46:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T14:46:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T14:46:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Quang Trung<quangtrung@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!